
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  616  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2019/5.2 
 

 Del  21/06/2021 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO DI COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO 

D'OPERA DEI LAVORI DI FORMAZIONE DI CUNETTA ALLA FRANCESE IN 
CONGLOMERATO BITUMINOSO LUNGO LA S.P. 306R CASOLANA DALLA PK 11+400 
ALLA 12+450, DA ESEGUIRSI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI D.M. 
49/2018_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNUALITA' 2019, ALL'ING. IVAN 
MISSIROLI DI FORLI' - CIG Z6A31290F7 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, 
con la quale  
 
si riferisce 

- che a seguito dell’ultimazione dei lavori di “Razionalizzazione e messa in 
sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex SS 306 Casolana 1° lotto – 2° 
stralcio” - al fine di dare un maggior livello di finitura all’intervento stesso - si è 
resa necessaria la formazione di una cunetta alla francese in conglomerato 
bituminoso lungo la S.P. 306R Casolana, nonché la implementazione delle 
geostuoie rinforzate esistenti in corrispondenza del versante di monte della S.P. 
306R posto alla PK 12+000; 

- che, con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 244 del 
09/03/2021, l’esecuzione dei “Lavori di formazione di cunetta alla francese in 
conglomerato bituminoso lungo la SP 306R Casolana dalla PK 11+400 alla 12+450 
da eseguirsi nell’ambito dell’intervento D.M. 49/2018_Manutenzione straordinaria 
delle pavimentazioni della rete stradale della Provincia di Ravenna - Annualità 
2019” è  stata affidata all’operatore economico Frantoio Fondovalle S.r.l. di 
Montese (MO); 

- che i lavori predetti sono stati consegnati dalla direzione lavori all’impresa 
Frantoio Fondovalle S.r.l.; 

si rappresenta 

- che, con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1036 del 
13/09/2018, è stato affidato all’Ing. Ivan Missiroli di Forlì l’incarico di 
collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d'opera dell’intervento di 
“Razionalizzazione e messa in sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex 
SS 306 Casolana 1^ Lotto - 2^ Stralcio” per il corrispettivo di euro 29.500,00 (al 
netto di oneri previdenziali ed IVA); 

- che l'incarico predetto ad oggi è in corso di regolare svolgimento; 



si informa 

- che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 102, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di collaudatore 
tecnico amministrativo in corso d’opera dei “Lavori di formazione di cunetta alla 
francese in conglomerato bituminoso lungo la SP 306R Casolana dalla PK 11+400 
alla 12+450, da eseguirsi nell’ambito dell’intervento D.M. 49/2018_Manutenzione 
straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della Provincia di Ravenna - 
Annualità 2019”, all’Ing. Ivan Missiroli di Forlì quale collaudatore statico e tecnico 
amministrativo dell’opera principale; 

- che, alla luce di quanto previsto dall’art. 106, comma1, lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con nota n. 8265 del 29/03/2021 il Settore Lavori Pubblici ha 
richiesto all’Ing. Ivan Missiroli la propria disponibilità per lo svolgimento 
dell’incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera dei “Lavori di 
formazione di cunetta alla francese in conglomerato bituminoso lungo la SP 306R 
Casolana dalla PK 11+400 alla 12+450”, a fronte di un compenso di euro 216,00 
(al netto di oneri previdenziali ed IVA), determinato agli stessi patti e condizioni 
definiti con il provvedimento dirigenziale n. 1036 del 13/09/2018; 

- che in data 14/04/2021 è stata acquisita agli atti di questa Provincia l'accettazione 
dell’incarico di cui sopra da parte dell’Ing. Ivan Missiroli (PG 9911 del 
14/04/2021); 

e si propone pertanto 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 106, comma1, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e 
successive modificazioni, e nelle more delle verifiche di assenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 56/2017, l’incarico di collaudatore tecnico 
amministrativo in corso d’opera dei “Lavori di formazione di cunetta alla francese 
in conglomerato bituminoso lungo la SP 306R Casolana dalla PK 11+400 alla 
12+450”, da eseguirsi nell’ambito dell’intervento “D.M. 49/2018_Manutenzione 
straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della Provincia di Ravenna - 
Annualità 2019”, all’Ing. Ivan Missiroli di Forlì, P.IVA 01256620400, per un 
corrispettivo complessivo di euro 274,06 (di cui euro 216,00 a fronte della 
prestazione specialistica ed euro 58,06 a fronte degli oneri fiscali e contributivi); 

- Di dare atto che il suddetto compenso pari ad euro 216,00 (al netto di oneri 
previdenziali ed IVA) risulta conforme a quanto previsto dall’art. 106, comma 7 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Di impegnare la complessiva spesa di euro 274,06 all’Art. Peg 11803/055 
“Progettazioni, perizie, incarichi, sopralluoghi, stime, ricerche, indagini e lavori 
preliminari” del bilancio 2021; 

- Di dare atto che l'incarico di cui trattasi dovrà essere attuato agli stessi patti e 
condizioni di cui all’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo in 
corso d'opera dell’intervento di “Razionalizzazione e messa in sicurezza con 
eliminazione punti critici lungo la ex SS 306 Casolana 1° Lotto – 2° Stralcio” di 
cui al provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1036 del 
13/09/2018; 

- Di dare atto che in caso di successivo accertamento da parte di questa Provincia 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico si 
procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 



Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25 gennaio 2021 recante 
“D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2021-2023, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l'Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 ad oggetto “Piano della 
Performance, Piano Esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2021-
2023 – Esercizio 2021 – Approvazione” e successive modificazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento  
 

DISPONE 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 106, comma1, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e 
successive modificazioni, e nelle more delle verifiche di assenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 56/2017, l’incarico di collaudatore tecnico 
amministrativo in corso d’opera dei “Lavori di formazione di cunetta alla francese 
in conglomerato bituminoso lungo la SP 306R Casolana dalla PK 11+400 alla 
12+450”, da eseguirsi nell’ambito dell’intervento “D.M. 49/2018_Manutenzione 
straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della Provincia di Ravenna - 
Annualità 2019”, all’Ing. Ivan Missiroli di Forlì, P.IVA 01256620400, per un 
corrispettivo complessivo di euro 274,06 (di cui euro 216,00 a fronte della 
prestazione specialistica ed euro 58,06 a fronte degli oneri fiscali e contributivi); 

- Di dare atto che il suddetto compenso pari ad euro 216,00 (al netto di oneri 
previdenziali ed IVA) risulta conforme a quanto previsto dall’art. 106, comma 7 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Di impegnare la complessiva spesa di euro 274,06 all’Art. Peg 11803/055 
“Progettazioni, perizie, incarichi, sopralluoghi, stime, ricerche, indagini e lavori 
preliminari” del bilancio 2021; 

- Di dare atto che l'incarico di cui trattasi dovrà essere attuato agli stessi patti e 
condizioni di cui all’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo in 
corso d'opera dell’intervento di “Razionalizzazione e messa in sicurezza con 
eliminazione punti critici lungo la ex SS 306 Casolana 1° Lotto – 2° Stralcio” di 
cui al provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1036 del 
13/09/2018; 

- DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 IMPORTO 
2021 Euro 274,06 

TOTALE Euro 274,06 
 
- Di dare atto che in caso di successivo accertamento da parte di questa Provincia 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico si 
procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- Di dare atto che la formalizzazione dell’incarico professionale di che trattasi 
dovrà avvenire mediante sottoscrizione con scambio di corrispondenza; 



- Di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo n. 118102 “Esecuzione di opere pubbliche e relativi collaudi” del 
centro di costo 1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 
 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni; 

 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2021-2023 della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 

 
DICHIARA 

 
di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 29, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni. 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 

2021_0179p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


